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Sygehusvalg – rettigheder og muligheder

Patienten har frit valg til alle offentlige sygehuse i Danmark. 
Hvis patienten skal vente længere end 1 måned på undersøgelse og behandling (1 måneds 
ventetidsrettighed), så udvides patientens muligheder. Ventetidsrettigheder tager udeluk-
kende udgangspunkt i den faktuelle ventetid og ikke i patientens eventuelle ønsker om en 
bestemt læge, en ganske speciel type behandling eller behandlingsstedets placering. 

Det almindelige frie sygehusvalg - DAF
Patienten kan frit vælge mellem alle offentlige sygehuse og afdelinger i hele landet. 
Derudover samarbejder Region Syddanmark med flere offentlige sygehuse i Region Midt-
jylland, som patienten også kan benytte. Disse offentlige samarbejdssygehuse sidestilles 
med Region Syddanmarks offentlige sygehuse. Det har for eksempel betydning i forhold 
til patienters rettigheder. De bevarer retten til udvidet frit sygehusvalg og transport.

Offentlige samarbejdssygehuse:
• 	De Vestdanske Friklinikker i Give og Brædstrup
• 	Regionshospitalet Horsens og Brædstrup
• 	Regionshospitalet Silkeborg

Region Midtjylland har samarbejdsaftale med Sygehus Lillebælt. Når borgere fra Region 
Midtjylland henvises til Sygehus Lillebælt, bevarer de deres rettigheder og skal derfor 
modtage de samme informationer, som borgere i Region Syddanmark.

Sygehusene i de øvrige regioner kan afvise undersøgelse/behandling af fritvalgspatienter, 
hvis de ikke har kapacitet hertil. Det samme gælder for universitetssygehuse, der behand-
ler patienter med komplicerede og sjældne sygdomme. 
(brev 1, brev 2 eller brev 3)

Private samarbejdssygehuse
Private samarbejdssygehuse er privathospitaler og -klinikker, som Region Syddanmark 
har indgået specialaftaler med inden for udvalgte behandlingsområder. Denne kapacitets-
udvidelse betyder, at Region Syddanmark kan tilbyde undersøgelse og behandling inden 
for 1 måneds ventetidsrettighederne.
(brev 1A eller brev 3A)



Det udvidede frie sygehusvalg - DUF
Patienten kan benytte det udvidede frie sygehusvalg til at vælge undersøgelse/behandling 
på privathospitaler og -klinikker i Danmark samt i udlandet, som har en aftale med Danske 
Regioner om den behandling, som patienten skal have foretaget. Disse private aftalesyge-
huse kan patienten benytte, fordi Region Syddanmark ikke kan tilbyde undersøgelse og 
behandling inden for 1 måneds ventetidsrettighederne - hverken på regionens egne 
sygehuse eller de offentlige og private samarbejdssygehuse.

Patienten kan dog kun vælge et af disse private aftalesygehuse, hvis de kan tilbyde 
behandlingen hurtigere end Region Syddanmark kan.
(brev 4)

Her gælder 1 måneds ventetidsrettighederne ikke
Der findes nogle behandlingsområder, hvor 1 måneds ventetidsrettighederne ikke gør sig 
gældende. Disse er: organtransplantation, sterilisation, fertilitetsbehandling, refertilitets-
behandling, høreapparatbehandling, kosmetisk behandling, kønsskifteoperation eller op-
hold på rekonvalescenthjem. Forskningsmæssig, eksperimentel eller alternativ behandling 
samt uklare diagnoser er heller ikke omfattet. 
Hvis patientens ventetid forlænges ud over 1 måned på grund af patientens specifikke 
ønsker om eksempelvis en bestemt læge, en bestemt type behandling eller et bestemt 
behandlingssted, så er patienten ikke omfattet af 1 måneds ventetidsrettighederne. 
Patienten er heller ikke omfattet af 1 måneds ventetidsrettighederne, hvis han/hun bor 
uden for Region Syddanmark, og er henvist til et sygehus, der IKKE er et samarbejdssyge-
hus til patientens hjemregion. Sygehus Lillebælt har status som samarbejdssygehus for 
Region Midtjylland. 
(brev 1)

Ændring af operationsdato
Hvis afdelingen er nødt til at ændre datoen for patientens operation, så kan patienten 
benytte sig af almindeligt frit sygehusvalg og udvidet frit sygehusvalg. Det gælder alle 
borgere uanset hjemregion
(brev 5)	 Læs mere om sygehusvalg: Sundhedslovens kap. 4, 19 og 20



Patienten SKAL modtage et indkaldelsesbrev senest 8 hverdage efter, at sygehuset har 
modtaget henvisningen. 
Brevskabelonerne er udarbejdet for at sikre, at oplysningspligten overholdes i henhold til 
Sundhedsloven. 

Nedenfor kan du se, hvordan du vælger imellem brevskabelonerne:

BREV 1:	 Til patienter der – uanset ventetid  - IKKE er omfattet af ventetids-
	 rettigheder FORDI
	 •	 Henvisningen drejer sig om organtransplantation, sterilisation, fertilitets-
		  behandling, refertilitetsbehandling, høreapparatbehandling, kosmetisk 
		  behandling, kønsskifteoperation, ophold på rekonvalescenthjem.
	 •	 Der er tale om forskningsmæssig, eksperimentel eller alternativ behandling
	 •	 Patienten har en meget uklar diagnose.
	 •	 Patientens ventetid forlænges ud over 1 måned på grund af patientens 
		  specifikke ønske om eksempelvis en bestemt læge, en bestemt type 
		  behandling eller et bestemt behandlingssted.
	 •	 Patienten bor uden for Region Syddanmark og sygehuset som patienten er 	
		  henvist til er IKKE et samarbejdssygehus til patientens hjemregion.
	
	 	 Eventuel omvisitering foretages af afdelingen.

BREV 1A:	 MR-scanning og mammografi.
	 KUN til Region Syddanmarks borgere.
	
	 Eventuel omvisitering foretages af afdelingen.

BREV 2: 	 Til patienter som afdelingen selv kan nå at undersøge/behandle inden for 
	 1 måned. 
	 Kan sendes til alle patienter uanset hjemregion.

	 Eventuel omvisitering foretages af afdelingen. 

Region Syddanmarks brevskabeloner



BREV 3: 	 Til patienter som afdelingen ikke selv kan nå at undersøge/behandle inden for 	
	 1 måned, 
	 MEN et andet offentligt sygehus i Region  Syddanmark eller offentligt 		
	 samarbejdssygehus i anden region kan undersøge/behandle inden for 
	 1 måned. 
	 Kan sendes til alle patienter uanset hjemregion.

	 Eventuel omvisitering foretages af afdelingen.

BREV 3A:	Til patienter som hverken afdelingen selv eller et andet offentligt sygehus i 
	 Region Syddanmark eller et offentligt samarbejdssygehus i anden region kan	
 	 undersøge/behandle inden for 1 måned,
	 MEN Region Syddanmark har indgået specialaftale med et privat samarbejds-
	 sygehus,  der kan undersøge/behandle inden for 1 måned.
	 KUN til Region Syddanmarks borgere.

	 Eventuel omvisitering sker ved kontakt til Den Regionale Visitation.  

BREV 4:	 Til patienter der er berettiget til det udvidede frie sygehusvalg - DUF
	 FORDI
	 der er ingen muligheder for undersøgelse/behandling inden for 1 måneds  
	 ventetidsrettighederne på offentligt sygehus i Region Syddanmark, offentligt 
	 samarbejdssygehus i anden region  eller via specialaftale med privat 
	 samarbejdssygehus.
	 KUN til Region Syddanmarks borgere samt borgere i Region Midtjylland, der
	 er henvist til et samarbejdssygehus (Sygehus Lillebælt).

	 Eventuel omvisitering sker ved kontakt til Den Regionale Visitation.  

BREV 5: 	 Kun til ændret operationsdato.
	 Skal sendes til alle patienter uanset hjemregion.

	 Eventuel omvisitering sker ved kontakt til Den Regionale Visitation.  

For alle brevene gælder, at der skal medsendes følgende materiale:

• 	”Frit og udvidet frit valg af sygehus”
• 	”Transport til og fra sygehuset” 
• 	Print fra venteinfo



www.venteinfo.dk 	
-	 Oversigt over ventetider på undersøgelse/behandling ved de offentlige sygehuse 

www.regionsyddanmark.dk/Sundhed
-	 Den Regionale Visitation
-	 Patientkontoret
-	 Vejledning om patientrettigheder
-	 DAF og DUF
-	 Oversigt over private samarbejdssygehuse
-	 Oversigt over offentlige samarbejdssygehuse

www.retsinfo.dk
-	 Sundhedsloven

Kontakt:

Den Regionale Visitation, tlf. 7663 1475
For information om brevskabeloner, almindeligt frit sygehusvalg, 
samarbejdssygehuse og udvidet frit sygehusvalg.

Patientkontoret, tlf. 7663 1490
For generel information om patientrettigheder.
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